

Số: /KH-UBND

Vĩnh Thủy, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị 58-CT/TW ngày 10/01/2026 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng, pháp luật cho công nhân trong tình hình mới và Chương trình hành động số 16-Ctr-/TU ngày 09/02/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị Chỉ thị 58-CT/TW

Thực hiện Văn bản số 997/UBND-KGVX ngày 20/03/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 58-CT/TW, Chương trình hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 58-CT/TW, Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Thủy ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả quan điểm chỉ đạo, nhiệm vụ và giải pháp theo Chỉ thị số 58-CT/TW ngày 10/01/2026 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng, pháp luật cho công nhân trong tình hình mới (sau đây gọi là Chỉ thị số 58-CT/TW) và các nội dung trong Chương trình hành động số 16-Ctr-/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị Chỉ thị 58-CT/TW.

2. Yêu cầu

- Việc quán triệt, triển khai Chỉ thị số 58-CT/TW cần thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, thường xuyên gắn với các nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Xác định nội dung nhiệm vụ cụ thể cần triển khai phù hợp với từng đối tượng, thành phần, ngành, lĩnh vực bảo đảm sát thực tế khả năng tổ chức thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Phát huy vai trò trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền; tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan đơn vị có liên quan trong tổ chức thực hiện.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng về công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng, pháp luật cho công nhân

Công tác tuyên truyền trong công nhân là nhiệm vụ chính trị quan trọng, thường xuyên, gắn với mục tiêu xây dựng giai cấp công nhân hiện đại, lớn mạnh trong tình hình mới. Cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị đẩy mạnh việc đưa

nội dung công tác tuyên truyền trong công nhân vào chương trình, kế hoạch công tác hằng năm của đơn vị mình để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện. Tổ chức quán triệt, xây dựng và cụ thể hóa nội dung tuyên truyền triển khai thực hiện Chỉ thị số 58-CT/TW và Chương trình hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 58-CT/TW tới các chi bộ, Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể và các chuyên môn bằng các hình thức phù hợp.

Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyên truyền; phân công bộ phận theo dõi số lượng công nhân làm việc tại các doanh nghiệp trên địa bàn hoặc công nhân cư trú trên địa bàn đi làm ăn xa để nắm bắt tình hình tư tưởng, đời sống, việc làm, thu nhập và quan hệ lao động của công nhân; kịp thời giải quyết những vấn đề mâu thuẫn phức tạp phát sinh.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội xã.
- Đơn vị phối hợp: Công an xã và các cơ quan, đơn vị liên quan trên địa bàn.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền, giáo dục bảo đảm thiết thực, sát với nhu cầu và gắn với chăm lo đời sống của công nhân

- Nội dung tuyên truyền: Tập trung tuyên truyền những nội dung cơ bản về chính trị, tư tưởng Hồ Chí Minh, các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan trực tiếp đến công nhân, trọng tâm là Bộ luật Lao động, Luật Công đoàn, Luật Bảo hiểm xã hội, Luật An toàn, vệ sinh lao động; các chính sách về tiền lương, việc làm, nhà ở, phúc lợi xã hội, đào tạo nghề, nâng cao kỹ năng nghề nghiệp cho công nhân, ... Chú trọng tuyên truyền, giáo dục ý thức chấp hành pháp luật, kỷ luật lao động, tác phong công nghiệp; xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định, tiến bộ; nâng cao bản lĩnh chính trị trước các thông tin xấu độc, xuyên tạc, kích động trong công nhân; củng cố niềm tin vào sự lãnh đạo của Đảng, bồi dưỡng lòng yêu nước và trách nhiệm công dân.

- Hình thức tuyên truyền: Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền theo hướng linh hoạt, dễ tiếp cận, phù hợp với thời gian làm việc, sinh hoạt và đặc thù lao động của công nhân như sử dụng hệ thống truyền thanh cơ sở, bảng tin, trang thông tin điện tử, trang mạng xã hội; lồng ghép công tác tuyên truyền với các phong trào thi đua yêu nước; gắn với các hoạt động chăm lo phúc lợi, nâng cao đời sống vật chất, văn hóa, tinh thần cho công nhân. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, khai thác hiệu quả mạng xã hội, nền tảng số trong tuyên truyền như xây dựng video clip, infographic, sử dụng các nhóm Zalo/Facebook chính thống trong công tác tuyên truyền tạo sự lan tỏa tích cực trong doanh nghiệp và cộng đồng.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm dịch vụ tổng hợp.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội và các đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, người làm làm công tác tuyên truyền

Tổ chức hoặc tăng cường tham gia đầy đủ các lớp tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng truyền thông, nắm bắt, phân tích và định hướng dư luận xã hội cho người làm công tác theo dõi quản lý, cán bộ công đoàn tại các doanh nghiệp trên địa bàn phù hợp với tình hình mới. Kịp thời cung cấp thông tin chính thống, đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thù địch.

- Đơn vị chủ trì: Văn Phòng HĐND và UBND xã .

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm dịch vụ tổng hợp và các đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên

4. Chăm lo đời sống vật chất, tinh thần, nắm bắt tư tưởng, định hướng dư luận xã hội trong công nhân

Quản lý số lượng công nhân trên địa bàn xã, phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao. Tư vấn pháp luật, hỗ trợ công nhân có hoàn cảnh khó khăn.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội xã.

- Đơn vị phối hợp: Văn Phòng HĐND và UBND xã, Trung tâm dịch vụ tổng hợp và các đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

5. Tăng cường phối hợp và bảo đảm các điều kiện cho công tác tuyên truyền trong công nhân

Tăng cường sự phối hợp giữa Ban xây dựng Đảng, Đảng ủy Ủy ban nhân dân xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục công nhân; bảo đảm đồng bộ, thống nhất, hiệu quả trên địa bàn xã.

Quan tâm bố trí nguồn lực, kinh phí, cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết cho hoạt động tuyên truyền; gắn công tác tuyên truyền với các phong trào thi đua yêu nước và các chương trình chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho công nhân, tạo sự lan tỏa tích cực trong doanh nghiệp và cộng đồng.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội xã .

- Đơn vị phối hợp: Phòng Kinh tế xã và các đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND xã

Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật, ngày hội công nhân để vừa giải trí vừa lồng ghép giáo dục tư tưởng.

Kịp thời nắm bắt về tư tưởng hoặc các tranh chấp lao động để tham mưu phương án xử lý, không để các thế lực xấu lợi dụng, kích động công nhân.

Vận động chủ doanh nghiệp tạo điều kiện về thời gian, địa điểm để tổ chức các buổi sinh hoạt chính trị, phổ biến pháp luật.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

Tham mưu lồng ghép nội dung công tác tuyên truyền, giáo dục công nhân tại các cơ quan doanh nghiệp vào các chương trình, đề án phát triển nguồn nhân lực, nâng cao chất lượng lao động trên địa bàn.

Theo dõi việc thực thi các chính sách hỗ trợ công nhân tại các khu công nghiệp, đảm bảo quyền lợi cho công nhân.

3. Phòng Kinh tế xã

Quan tâm bố trí nguồn lực, kinh phí, cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết cho việc triển khai thực hiện kế hoạch.

4. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ quyền hạn được giao chủ động triển khai các nội dung có liên quan trong phạm vi được phân công phụ trách.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã

Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia các nội dung liên quan trong kế hoạch, lồng ghép nội dung truyền truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng, pháp luật cho công nhân vào các phong trào vận động tại cơ sở.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 58-CT/TW ngày 10/01/2026 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng, pháp luật cho công nhân trong tình hình mới và Chương trình hành động số 16-Ctr-/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị Chỉ thị 58-CT/TW trên địa bàn xã Vĩnh Thủy./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở VH TT & DL (b/c);
- TT Đảng ủy; TT HĐND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Các phòng chuyên môn thuộc UBND xã;
- Trung tâm DVTH xã;
- Công an xã, Quân sự xã;
- Các đơn vị sự nghiệp;
- Các thôn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Duy Hoài